1

實踐大學高雄校區 111學年度第 1學期第 3次校區行政會議紀錄

時間：民國 112年 1月 4日(星期三)下午 13:10

會議地點：國際會議廳

列席指導：丁斌首校長、周賢榮顧問

主席：李崑進校區主任

記錄者:盧金梅

一、 主席致詞

招生雖遭遇困難但還是感謝各位對學校的努力，望年節後大家繼續堅持自己的崗

位，讓高雄校區永續經營。

二、 前次會議議題執行情形

前次提案 執行情形

提案一：因 112 學年度部份個人申請所分配名額減少，

屆時將影響招生率，是否需調整原先高雄校區停招減班註

冊率規定，作為因應。(入學服務處提)

說明：112 學年度面臨特殊狀況，屆時是否考量此特殊情

況，112 學年度不依此規定停招或減班。

決 議：照案通過。

入學服務處：

已於 111年 12月 14日招生委員

會修訂「實踐大學教學單位

招生名額調整辦法」。

三、 單位報告：

1. 教務處

(1) 感謝各學系的協助，於 12月底完成高教深耕計畫執行及核銷。

(2) 學校第 18週為彈性上課期間，目前運作情況良好無重大狀況。

2. 學務處

(1) 目前統計的留台外籍生約 6位，學務處將於農曆過年期間提供良好的照顧。

(2) 學校確診師生人數持續按照相關規定呈報。

3. 總務處

(1) 本校高雄校區擬訂於 112年 1月 12日(星期四)中午於花鄉喜宴會館(旗山

糖廠內)舉行歲末聯歡餐會暨摸彩活動，歡迎各位同仁踴躍參加。

(2) 112年 2月 2日高雄勞檢至本校職安輔導(複訪)，並請以下學系準備複訪教

室：時尚系(D205 、 D206)、服經系(C205 、 C206)、觀光系(烹飪教室)、

2

休產系(R咖啡)。

(3) 新宿舍運動辦理情形：第一期(H棟宿舍 54戶+洗衣間室內整體改善)已於

111年 12月 20日辦理校內施工說明會辦理情形，並於 111年 12月 30日

完成招標作業，提醒師生近期內將開始施工。

4. 圖資處

校內成績系統目前有三個管道可以上傳分別為：

(1) 校務系統直接輸入

(2) Excel表單上傳校務系統

(3) TronClass系統上傳(已完成該系統建置，請各位老師多多利用)

5. 入學服務處

目前高中端來校參訪間數不多，若有邀請高中端來訪，屆時請各系支援協助。

6. 研究發展處

請以下 7個學系，於 112年 2月 6日（星期一）前上傳「108年度下半年大專

校院委託辦理品質保證認可之自我改善計畫及執行情形」至高等教育評鑑中心

指定系統。(休閒產業管理學系、行銷管理學系、金融管理學系、國際企業管

理學系、國際貿易學系、會計暨稅務學系、觀光管理學系)

7. 人力資源處

本校區 111年度教職員工年終工作獎金於 112年 1月 12日(星期四)核發，請各

位師長留意。

8. 財務處

感謝各單位於年底前把各項補助款核銷完成。

9. 文化與創意學院

(1) 觀光系、服經系及時尚系近期內將進行多項國際交流活動，請師生多注意

安全。

(2) 提醒各學系注意留生的問題，尤其請多關心大一及大二學生的狀況。

10. 商學與資訊學院

(1) 國際貿易學系李慶芳主任榮獲管理學報 111年度「最佳審查人」，並於 12

月 3日前往台北領獎。

(2) 資通系的曾彥翔同學參與由行政院數位發展部所舉辦的「點子松」競賽，

從共募集到的 1,149件作品中脫穎而出，成功入圍由各領域專家評選出的

10件「未來洞見獎」作品。

(3) 請各學系更新並優化學系網頁，讓高中端的學生可以一目了然各學系的資

訊。

11. 共同課程委員會

111學年度第 1次通識教育委員會之校外委員，林煥祥委員特別給予建議，未

來校級或者院級之優良教師可安排至共同課程委員會授課及講座，因此歡迎校

級及院級的老師一起參與課程安排，優化校內課程。

12. 國際處語言二中心

3

111-2多益校園考將舉辦 2場，分別為 112年 3月 4日(六)及 5月 6日(六)，相

關報名資訊已公告語言二中心網頁，請各位老師轉知有興趣報考的同學。

13. 推廣教育部高雄中心

(1) 勞動部產業新尖兵試辦計畫 - 無人機與智慧農業人才培訓班，共為 13位

學員，目前已在校區開課，上課時間為 111年 12月 26日 至 112年 03月

17日，停課時間將配合學校放假日程，並且感謝總務處及學務處的協助。

(2) 冬令營隊目前有 3門遠距課程(麥塊冒險王、麥塊指令大師、魔法科學手作

冬令營)及2門實體課程(小小職業體驗營及從零開始的程式冒險 —進擊の

Python 基礎語法篇)，請師生協助推廣，歡迎報名參加課程，讓孩子有愉

快的寒假。

(3) 會計師資格先修學分班目前已有 26位學員報名，確定即將開班；其他課

程 11202室內設計基本製圖進階班、11203無人機專業飛手操作訓練班及

11203服裝畫基礎班也都持續招生中。

四、 專題報告(各 10分鐘)

1. 海內外單獨招生重點報告(簡報略)。(入學服務處蘇竟同處長)

2. 開課總量調整報告(簡報略)。(教務處註冊課務二組)

3. 校慶餐會規劃報告(簡報略)。(學務處職涯二中心)

五、 提案討論

提案一：本校高雄校區專任教師以不超授鐘點為原則案，提請討論。(人資二組提)

說  明：

1. 為讓專任教師能專心投注在教學、研究、輔導及服務等本職工作，來因應教學

現場的改變，建議授課鐘點數以滿足每週基本授課時數為原則，除特殊情形

外，不鼓勵專任教師超授鐘點。

2. 前項特殊情形如為下列之一者，得支領超授鐘點費：

(1) 屬不可分割之學分。

(2) 擔任學位學程之支援師資所授課程分攤之鐘點數。

(3) 配合專題課程分攤之鐘點數。

(4) 符合本校「大班及講座式課程鐘點費給付規則」之課程鐘點數。

決  議：

1.照案通過，自 112學年度(112年 8月 1日)起開始實施。

4

2.兼任教師如為 4學分課程，請以安排同一天授課為原則，以利延攬業界師資。

六、 臨時動議(無)

七、 主席結語

(1) 關於本校縮寫英文字母 USC一事，提醒各位師長注意，避免被解釋成非善意

使用。

(2) 校慶餐會規劃一案，請學務處職涯二中心提供公版的宣傳資料，提供各學系協

助多多宣傳一起來共襄盛舉，並且再簡化餐會報名表格內容。

八、 校長指裁示

(1) 再次提醒各位同仁不要單獨使用實踐大學英文字母 USC，造成學校不當困擾。

(2) 望各位好好於年假好好休息，開學後繼續作戰，努力招生。

九、 散會